
CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

FRANCOS PAGOS

A 474.612,64 4.746,13 95.871,75

B 484.898,36 4.848,98 97.949,47

C 517.224,92 5.172,25 104.479,43

D 528.980,03 5.289,80 106.853,97

E 543.673,92 5.436,74 109.822,13

F 559.983,58 5.599,84 113.116,68

G 576.783,21 5.767,83 116.510,21

H 594.086,89 5.940,87 120.005,55

CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 474.612,64 4.746,13 47.461,26 105.364,01 632.184,03

B 484.898,36 4.848,98 48.489,84 107.647,44 645.884,62

C 517.224,92 5.172,25 51.722,49 114.823,93 688.943,59

D 528.980,03 5.289,80 52.898,00 117.433,57 704.601,40

E 543.673,92 5.436,74 54.367,39 120.695,61 724.173,66

F 559.983,58 5.599,84 55.998,36 124.316,36 745.898,13

G 576.783,21 5.767,83 57.678,32 128.045,87 768.275,24

H 594.086,89 5.940,87 59.408,69 131.887,29 791.323,74

CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 474.612,64 4.746,13 71.191,90 110.110,13 660.660,79

B 484.898,36 4.848,98 72.734,75 112.496,42 674.978,52

C 517.224,92 5.172,25 77.583,74 119.996,18 719.977,09

D 528.980,03 5.289,80 79.347,00 122.723,37 736.340,20

E 543.673,92 5.436,74 81.551,09 126.132,35 756.794,10

F 559.983,58 5.599,84 83.997,54 129.916,19 779.497,15

G 576.783,21 5.767,83 86.517,48 133.813,71 802.882,23

H 594.086,89 5.940,87 89.113,03 137.828,16 826.968,95

699.061,25

ESCALA SALARIAL ÓPTICA - CADIOA

Sueldos "Mínimos de Ingresos por categoría, para personal de ambos sexos y vigentes  desde el 1º de enero de 2024"

TOTAL

575.230,52

587.696,82

626.876,60

641.123,80

658.932,79

678.700,10

720.033,31

Con Bonificación de 10% por Título Secundario

Con Bonificación de 15% por Título Terciario no Universitario



CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 474.612,64 4.746,13 94.922,53 114.856,26 689.137,55

B 484.898,36 4.848,98 96.979,67 117.345,40 704.072,43

C 517.224,92 5.172,25 103.444,98 125.168,43 751.010,58

D 528.980,03 5.289,80 105.796,01 128.013,17 768.079,01

E 543.673,92 5.436,74 108.734,78 131.569,09 789.414,53

F 559.983,58 5.599,84 111.996,72 135.516,03 813.096,16

G 576.783,21 5.767,83 115.356,64 139.581,54 837.489,22

H 594.086,89 5.940,87 118.817,38 143.769,03 862.614,16

Contribucion Mínima 01/12/23 01/12/23

Art. 65 CCT 683/14 16.406,00 7.933,00

Tope Cont. Extraord. (1%) 01/12/23 Tope Cont. Extraord. (1%) 01/12/23

Art. 65 CCT 683/14 10.954,00 Art. 4 CCT 683/14 10.954,00

Categoria Empleados

A

B

C

D
Empl.Costos, Cta.Cte. Ventas mostrador, Compras, Tesoreria/Finanzas, Oficina de Personal, Auditoría, Laboratorio, 
Importación/Exportación; Expedición/Logística; Almacen y/o Pañolero; Depósito/Expedición; Chofer con tareas  administrativas,  
Enfermero y Empleado de óptica.

Con Bonificación de 20% por Título Universitario

Contribucion por
Persona Ocupada

ACLARACIONES A LA ESCALA SALARIAL

• Artículo 29: "Los capataces o Supervisores percibirán como mínimo un 25% más que el operario de mayor función a su cargo.     
• "Los Encargados percibirán como mínimo un 20% más que el operario de mayor función a su cargo.     
• "Los Lideres percibirán como mínimo un 10% más que el operario de mayor función en el sector que se desempeña.     
• Artículo 30º "Bonificación por Antigüedad"     
• A partir de su ingreso al establecimiento, los trabajadores comprendidos en el presente CCT percibirán un adicional por antigüedad equivalente al 1% de su
remuneraciones por año de servicio, con un tope mensual de $ 7.209 mas el descanso semanal pago del Art.33 y de $ 8.651 cuando el franco semanal este incluido en
el SPMC.
• El maximo de años a considerar por este concepto es de 30 años.-     
• Artículo 42, 1er.Parrafo : " Bonificación por comida"  $ 3.667 por día.-     
• Artículo 42, 2do.Parrafo : " Bonificación por comida"  $ 3.141 por día.-     
• NOTA: EL "FRANCO PAGO / DESCANSO SEMANAL PAGO", establecido en el Art. 33, equivale al 20% de la suma de los ítems "Sueldo Mínimo, Bonificación por
Antigüedad, Título si lo tuviere y demas rubros remunerativos que compongan la remuneración.

FUNCIONES SEGÚN CATEGORIA

Cadete; Empleado Maestranza

Empleado Intendencia, Recepción, Archivo y Oficina General.

Empleado de atención telefónica, Auxiliar de Control de Calidad, Balanza, Portero, Sereno, Bombero y Repositor.

H
Instrumentista,  Auditoría  de  Calidad, Programación  de sistemas;  Proyectista  Máquinas, moldes e  instalaciones; Capacitador o 
Instructor; Normas de aseguramiento de sistemas de calidad, Viajante.

E
Control de Calidad.  Control Procesos, Seguridad e higiene; Atenc.Telefónica a clientes y  pedidos; Liquidación  de Sueldos; Operador de 
Consola; Facturación; Chofer ejecutivo; Programador de Cálculo de Tallado, Toma de Recetas, Control de Egresos e Ingresos de 
Mercadería.

F
Análisis de Cuentas; Contaduría; Asistencia Técnica Cliente; Programación de Produccóon; Preparación Pedidos en General, Carga 
Pedidos por Sistema (PC).

G
Técnicos:  Electrónico,  electromecánico,  electricista,  mecánico,  químico, computación, Dibujo Técnico  y  Cadista (autocad); Obras e 
Inspección Técnica, Técnico óptico.


